Effectum porrò talis contumeliae Deo factæ discimus esse triplicem. Primum enim plurimi ab eis scandalizantur in lege , ac veluti Saxonibus in via ambulantibus obiecto ad id pedem offendunt & prolabuntur, vt legem partim non recte intelligant, partim obseruare siue implere prætermittant , hoc est , vt vel in fide errent, vel in vita agenda peccent. Aliis quippe errorem de Deo suis factis obijciunt, vt illi Deum non esse credant, cum ei Sacerdotes , qui se filios & seruos eius profitentes, minus honoris, quam homini, exhibeant : aut certè vt nullam Deo earum humanarum curam esse persuasum habeant , qui sceleris Sacerdotum impunita dimittat , quamquam ipsi etiam Sacerdotes animis tam securi satis declarent se pro iudice ac malefactorum vltore non habere. Atque hoc est, quod Malachias eodem cap. 1. sic agitat : Laborare se istis . (sive vt habent 70. Interpp. Ad iram prouocastū) Dominum in sermonibus vestriū, eo quod dicitū , Omnis qui facit malum, bonus est in conspectu domini , & tales ei placent : aut certe , Vbi est Deus iudicij ac iustitiae ? Alios autem improbitatis sua exemplo depravant , vt Sacerdotum imitatione Dei timorem & innocentiam missam faciant, nulloque fræno cupiditatibus suis indulgeant. Hos Malach. 3. sic Deus appellat : Invaluerunt contra me verba vestra , dicit Dominus. Dixisti enim , Vanus es, qui seruit Domino , & quod emolumenatum, quia custodiūmū p̄cepta eius ? Ergo nunc beatos dicimus arrogantes, siquidem adificati sunt facientes inpietatem. Hoc ergo modo Episcoporum improbitas plurimos in lege scandalizat. Alter contumeliae eorum effectus est, quod à populis contemnuntur, ita ut eos etiam bona decimaru[m] parte defraudare non dubitent, ac propter illos velut ipsi Deo succensentes dona vi etiā malique parcus in templum eius inferant. Malach. 3. Vos configitū me gens tota in decimis & primitiis. Inferte omnem decimum (nulla parte fraudara) in horreum. & sit cibis in domo mea, ad alendos scilicet Clericos & egentes : quomodo & Iōēl. 1. Interiū de domo Dei sacrificium, & libatio. Coram oculis vestris alimenta perierunt de domo Dei nostri. Similiter autem & 1. Reg. 1. legimus : Filii Heli Sacerdotis , erant filii Belial, siue indomitæ avaritiae, libidinis & violentiae, neſcientes dominum, neq[ue] efficiū Sacerdotum ad populum, & dormiebant cum mulieribus que obserabant ad ostium tabernaculi. Et erat pescatum eorum grande nimis coram Domino , quia detrahebant homines sacrificio Domini , id est, homines propter Sacerdotum sceleris Deo parcū sacrificabant. Tertius contumeliae Deo ab Episcopis factæ effēctus est multiplex populi totius calamitas, cum Deus grauiter ferat sibi propter Sacerdotum peccata honorum à populo minus haberet. Ac propterea Israëlitis hostes Philistæos immisit, qui & Sacerdotes impios , & de populo triginta quatuor millia occiderent, & de ipsa Dei arca in bello capta magnifice triumphant. 1. Reg. 4. De hoc effēctu sic commeminit Iſai. 2. 4. Et erit sicut populus sic sacerdos, quia transgressi sunt leges, mutauerunt ius, dissipauerunt fidem sempiternum. Propter hoc maledictio vocabit terram, & peccabunt habitatores eius, idemque pauperes erunt cultores eius , & relinquentur homines pauci. Luxit vindemia, infirmitas est vitis , ingemuerunt omnes qui latabantur corde. Et Malach. 3. In panuria maledicti estis vos genitores. Inferte omnem decimam

decimam in horreum & sit cibus in domo mea, & probate me super hoc , dicit Dominus, si non aperuero robū carætæ coeli, & effuderō vobis benedictionem usq[ue] ab abundantiam, & increpabo pro vobis deuorantem, & non corrumpet fructum terra vestra, necerit steriles vineæ in agro, & beatos vos dicent omnes Gentes. Nimirum istis omnibus bonis Deus populum privat, cum homines sacerdotum vitiis offensi suo erga Deum desunt officio, vt planum fiat , eum benedictionibus Sacerdotum maledixisse, nec optatam eis exitum concedere , velut facit quando sacerdotes ipsi , & his populi quod debent tribuunt, Ezech. 44. Victimam pro peccato Sacerdotes comedunt, & omne votum in Israel, ipsorum erit. Et primitiua ciborum vestrorum dabitis sacerdoti, vt reponat benedictionem domus tua.

CAPUT XVI.

Similiter autem & Mich. 3. Ecclesiæ Præsides (vt S. Hieronymus monet) publicarum calamitatum causam peccatis suis præbere sic Deus docet : Audite hoc Principes domus Jacob , & iudices domus Israel, numquid non vestrum est scire iudicium, & omnia recta pervertitis qui edificati Sion in sanguinibus , & Terusalem in iniestate. Propter hoc CAVSA VESTRI Sion quasi ager arbitur , & Hierusalem quasi acerius lapidum erit siue in hostium potestatem comedet ac destruetur. Nimirum Sacerdotes officio sequestri ac mediatoris inter Deum & homines peccatores funguntur, ac propterea utique partium gratos se acceptosque facere debent. Quod si vltro Deum grauius, quam alij, offendant, fieri non potest, quin ipsis etiam populis, pro quibus deprecantur , multo eum faciant infestiorē. Hoc quidem disertum affirmat S. Gregorius Magnus præfat. in Iob. 3. Ingratus peccatis quis positus, dum suis premitur, aliena non ailitur. Cuncti enim liquido nouimus, quod cum uero displicet, qui ad intercedendum mittitur, irati animus procul dubio ad deteriora provocatur. Scriptum quippe est , Videlicet impiorum abominabiles sunt Deo, vota iustorum placabilia. Et rursus in Regist. Causa ruinae populi sunt sacerdotes mali, quia enim pro populi peccatis intercessor se obijciat, si sacerdos, qui orare debuerat, grauiora committit : Et lib. 7. epist. 11. 4. ad Reges Francorum. Vulnerato Pastore quis curandis ouibus adhibeat medicinam ? aut quomodo populum oratione clypeo tueatur , qui inculus se hostilibus feriendum exponit ? Maior ergo metuenda est locis illis fore calamitas, ubi tales intercessores ad locum regiminis adducantur, qui Dei magis in se iracundiam prouocant quam per se metu populis placare debuerunt.

Sic apparet, quam iusta Canisio causæ fuerint , vt de corrigendis Clericis moribus tanta contentione laboraret. Collapsa enim morum disciplina, velut Maceria vinea destruta & iacente, intelligebat transiit fore bestiis , vt exterminaret eam aper de filia, & singulari ferus depaseretur, & Vulpes demolirentur eam (Psal. 79. Cant. 2. utique vindemiarent eam omnes, qui prætergrediuntur viam , id est, vt Hæreticis occasio pestifera dogmata sua populis persuadendi animasque per-

dendi

dendi p̄æcludi non posset: fore etiam vt Catholici partim exemplo Clericorum deprauati. & atheiam atque Epicurismum eorum imitantes, partim vero propter improbitatem eorum suum erga Deum officium deserentes, causam Deo præberent, vt ingentibus calamitatibus in temp. immisis in iuriam suam vlcisceretur. Vnicum vero omnium istorum malorum remedium, frequentes Synodos seu Cleri conventus esse recte iudicabat. In multitidine enim Sapientum est sanitas orbis terrarum, Sapient. 6. Sapientia enim habitat in consilio, Prov. 8. Et per hanc sanatis sunt quicumque Deopla: uerunt à principio, Sapient 9. Itaq; nulla alia corruptela morum publicæ inter Christianos causa est, quam raritas Conciliorum: quod quidem ipsi Spiritui Sancto credere nos fas est, per sanctos Patres in Concilio Toletano quarto congregatos ita loquenti: Nulla pæne res discipline mores ab Ecclesia magis devulsi, quam Sacerdotum negligentia, qui contemnit Canon bus ad corrigendos Ecclesiasticos mores Synodus facere negligunt. Atque hoc ipsam luculentius Concilij Toletani vñdecimi Patres sic exsequuntur: Eramus hucusq; pro labentis facili consuerudine instabiles, quia annos a series temporum, subtrahit se Conciliorum, non tam via auxerat, quam matrem omnium errorum ignoratiam à otiosis mentibus ingebat. Cernebamus enim quomodo Babylonica Confusione olla succensa nunc tempora Conciliorum averteret, nunc sacerdos Domini dissoluti moribus irritaret. Purpurea enim meretrici sequentur inuitamenta, quia Ecclesiastici conuentus non aderit disciplina. Quia non aderat adunandorum Pontificum vlla perceptio (id est, quia nullus Rex vel Metropolitans Episcopos cōvenire p̄cipiebat) crescet in maius vita deerior: cum tandem diuina nosclementia ex alto respiciens, & temporis atatu nostra succursum prebuit & saluti, preparans nostrū seculū religiosi Principiū ementem, deuoram pariter & instructam (id est, Regi inspirans, vt Concilium cogeret) Casus feruida solitudinū voto & lux Conciliorum reuocata resplendit, & alterna caritas se mutuo in corrigendis vel instruendis moribus excitauit, dum & aggressi nobis hortatu religiosi Princ: ipsi facultates est data, & opportuna corrigentis preparata est disciplina: vt qui d: cursu: longe ante temporibus, post decem & octo scilicet labentium annorum excusum in unum meruimus aggregari conuentum, mederi possemus sp: rituali gratia sanitatum.

Hanc ipsam sententiam illis Germaniae Episcopis magnopere probari gaudeo, qui nunc exsules & Sedibus suis extorres tarde quidem, nec tamen, opinor, sero sapiunt. Ut enim ex Episcopo quodam auditum est, fatentur illi, Cleri Germanici Epicurismum vitamque lutulento porco, quam homine, maxime sacris addicto dignorem, veram demum causam esse, curis Catholicorum in Germania nunc status sit, vt haud multum ab eo ab ludat illa Prophetæ threnodia: Princeps provinciarum factus est sub tributo. Facti sunt hostes eius in capite: inimici eius locupletati sunt. Facti sunt Principes eius velut arietes non inuenientes pascua, & abiurunt absque fortitudine ante faciem subsequentis. Manum misit hostis ad omnia desiderabilia eius. Vedit Gentes ingressas sanctuarium suum. Omnis populus eius gemens & quarens panem. Absulit Deus omnes Magnificos de mediis eius. Polluit re-

gnūm &

CONSULTATIO.

67

gnūm & Principes eius. Hereditas nostra versa est ad alienos, domus nostra ad extra-neos. Serui dominati sunt nostri, non sunt qui redimeret de manu eorum. Non crediderunt Reges terra & viuenter habitatores orbis, quoniam ingredieretur hostis per portas Ierusalem. Velociores fuerunt persecutores nostri Aquilis. Fatus est Dominus velut inimicus. Tradidit in opprobrium & in indignationem furor is sui Regem & Sacerdotem. Cum autem ista sicingenue Episcopi illi confitentur, simul agnoscant censeo, non minus huic quoque næniae locum esse. Magna est velut mare contritio seu calamitas tua, quis medebitur tui filia Sion? Prophetæ tui videtur tibi falsa & stulta: nec speriebant iniquitatem tuam, vt te ad paenitentiam provocarent. Viderunt autem tibi assumptiones falsas & electiones. Tamquam dictum sit: Non idem quod Canisius hodierni fecerunt Iesuitæ, Principum & Episcoporum Confessarij conscientiaeque moderatores, vt scilicet ad Synodos cogendas, & ad Clericorum Ordinem tam in Capite, quam in membris corrigendum, & ad pœnas diuinias eo pacto avertendas eos incitarent. Omnia secunda ac prospera eis prædixerunt: Catholicos à Deo assumi semper & prosperari, nec vñquam bello vinci: Protestantes vero omnes & Confessionem Augustanam simul cum anno 1630. exitum habituros, & Sanctioni de Pace Religionis finem præsto esse. Cur autem de suscipienda Cleri emendatione nulquam vocem mittere audiantur, tamque Canisius sint dissimiles, eius rei causa est, quod non idem utrisque sit propositum: Ille enim velut prisca notæ Iesuita nihil aliud spebat, quam Dei gloriam, & suam aliorumque hominum salutem. Iстis autem nihil aliud cordi est, quam bonum cuiusque proprium, eiusque causa amplissimum præpositi sui Generalis imperium. Eius autem rei conficienda multo facilior est ratio, si Clerici & Monachorum emendatio seu reformatio prætermittatur. Quo enim illi vitiosiores apparent, tanto minus Iesuitæ peccata sua fore conspicua intelligunt. Ita illis expedit, alios non esse bonos, sicut etiam aliena virtus quasi vitij sui exprobratio eis videtur. Præcipue tamen morum in Monasteriis dissolutione disciplinæque relaxatio quæstui eorum & compendio conducit, quo exemplo Plautinus Leno de se ipso prædicat:

Bini viri me pauperant, improbi alunt.
Augent rem meam mali: populi strenuū
Damno nihili, sed improbi sunt vñi.

Minore certe negotio Principibus Iesuitæ sic persuadent, vt ademta Monachis cenobia ad ipsos velut multis partibus Ecclesiæ vtiliores & reip. necessarios transferantur. Minime ergo iam mirati conuenit, cur Iesuitæ tanto cum impetu proximis annis conati fuerint Principem & Abbatem Fulensem Iohannem Bernardum, singulare ætatis nostræ ornamentum, à cullo tonsuque Monastico detergere. Causabatur ille, quod cum illi, quo à Confessionibus vtebatur, tum ceteris eius sodalibus Iesuitis probaturum se

I

2

confide-

confidebat, se voto obstrictum teneri & Sacramento, nec sine periurij reatu facere posse, quin S. Benedicti legibus etiam in capiendo Ordinis eius habitu pareret: nec minus se fidem suam Pontifici & Cæsari obligasse, facturum se, quod illi non vnis à se literis contendissent, ut Religiosam disciplinam in Monasterio suo totius Germaniae Galliæque principe iam olim collapsam, vel potius peremptam, non magis imperio, quam virtute sua exemplo instauraret, ceterisque Sacri Romani Imperij Abbatibus idem ipsum faciendi stimulos, ad moueret. Iam ergo cum salutem suam, tum existimationem & honorem in eo verti, vt si bī aliter facere non sit integrum. Sed Iesuitis nulla fuit religio nouem argumentis ei persuasum ire, vt Sacramenti votique oblitus aliquot priorum non optimæ sane notæ eiusdem Monasterij Abbatum similiorem inueniri, quam in habitu, quo filios suos Diuus Benedictus induisset, conspici se præptaret. Præcipue vero pastoritiae fistulae obuiæque sannæ metu eius in sancto proposito constantiam labefacere & infirmare annisi sunt, cum futurum eide-nunciarent, vt velut homo amens ac delirus ludibrio esset omnibus cum absurdio illo suo ornatus, quo nemo sanus, nisi ludis Liberalibus aut Bacchanalibus, vel Saturnalitiis, quibus insanæ ius datur publice, amiciri animum sit induetus. Ita propudosissimo isti Pharisæorum generi apud religiosissimum Principem S. Benedicti habitum ludum iocumque facere libuit, nec verecundiæ eis fuit, tot summos Pontifices, Imperatores Augustos, Reges maximos, Principes potentissimos, & quinquaginta quinque Diuorum ab Ecclesia con-ceeratorum seu Canonizatorum millia delirij ac fatuitatis nota pariter afficere, quos omnes sub S. Benedicti signis Deo militasse, & tonsum cucullumque, Monasticum sibi honori duxisse constat. Verum Iesuitæ cum suauius, tum amplius longe sibi gloriösius ducunt Pygiacam sortitos prouinciam puerorum & ephborum natibus iura reddere, si præsertim eos ad citharæ vel Violini, aut Geiga, sonitum vapulantes & ciulant audiant: quod Acroamatis genus quendam Patrem Wolfgangum Lanium seu Mezgherum Monachii non ita pridem excogitasse accepi. Sed ad Fuldenses Iesuitas redeo, qui cum Abbatem sibi constare, nec vallis suasoriis à reformationis in se ipso aulpicandæ consilio abduci posse perspicerent, tam id grauiter & iniquo animo tulerunt, vt Pater Osvaldus, Abbatis Confessarius, amicitiam ei renunciaret, ab eoque a-versus & valuis forium magno cum impetu post se conclusis furibundus se proriperet. Ex quo tam illustri exemplo nemini paulum modo intelligenti ob-scurredum esse potest, quam toto peccatore Iesuitæ Monachorum in priscos mores reformationem abominentur, & modis omnibus circumscriptâ impeditamq; exoptent: sed illi nempe, qui de Vitelliana sunt heresi, vnumq; rebus relictis satagunt, vt Murio Vitellio, patriarchæ suo amplum, opulentum, lateq; patens imperium, & Societati novas colonias passim conficiunt, nam cæteros, Iesuitas, quorum studia ac mores ad S. Ignatij formulam bona fide componuntur, ne ipsos quidem id genus consilia ac facta Sociorum probare exploratū habeo.

CAP:

C A P V T XVII.

Pag. 272.

EX Canisij literis res postulat caput adscribi, quo Cardinalem Augustanum ad reuiseniam suam Ecclesiam (nam Romæ degebatur) hortatur: vt apparet personarum insignium amicitias, quam non in suam & ipsorum perniciem per corruptrices assentationes, sed tantum in commune bonum, libertate Christiana foueret, atque adeo quo merito eidem Cardinali verè sapienti ac piò tam carus ac venerandus esset. Quod (inquit) ad Augustanam Ecclesiam attinet, multi mecum exoptant redditum tua Celsitudinis, & grauissimas quidam ob causas. Peius cum hac agitur Ecclesia, quam iſlic vel credatur, vel intelligatur. Et interim tot tantum, sarcina grauata suam conscientiam Episcopus vt mirer sane, quomodo quietum somnum capere possit, præsertim vbi tot animarum millia pereunt, & ob Pastoralis absentiam oues, simulq; pastores inferiores periclitantur. Ignoscatur quao mihi libere dicenti quod sentio, quoniam amo Cardinalem Othonem, cui præ omnibus debedo. Mallem sane illum absq; hoc Episcopatu vivere, quam solo Episcopatus titulo gaudere, & ouestam negligenter pascere, quarum lana vicitat. Alij spectant emolumenta temporalia, & amplos querant honores: ego futurum cito iudicum, & reddendam accepta villicationi rationem, & panus malo diffusoriparatus considero simulq; timeo rebementer. Hæc fidelis monitor adeo grauiter ac sevère, quia vbi res agitur animarum velleissima negligentiæ species valde sapientibus formidatur.

Animadversio.

Canisius ergo Principum & Magnatum amicitias nequaquam per assentationes, sed per libertatis Christianæ vsum fouit, ita vt virtutis & Fidelis monitoris officio strenue fungeretur. Sapientis autem oratio pungit & vulnerat ac dolorem facit. Eccl. 12. *Verba Sapientum sicut stimuli.* Vbi S. Hieronymus. Notandum est, inquit, quod Verba Sapientum dicantur pungere, non palpare, nec molli maru attrahere lasciviam, sed errantibus & tardis paenitentia dolores & vulnus infligere. Si cuius igitur sermo non pungit, sed oblationem facit audientibus iste sermo non est Sapientia. Verum dolor, quem Sapiens facit, salutaris est, vt Proverb. 13. scriptum est: *Lingua Sapientum sanitas.* Fides monitoris in eo spectatur, si iustus sit debitumque reddat, sicut Paulus Rom. 13. præcipit. *Reddite omnibus debita.* Debet autem quisque proximo, quo ille eget, quodque ipse sine noxa sua aut suorum, quibus est deuinctor, communicare potest, siue illud corporale, siue spirituale sit beneficium. Mandauit enim Deus uniuersi, de proximo suo, Eccli. 17. Itaq; quæcumque Misericordia erga proximum opera sunt, eadem velut ex lege caritatis debita Iustitia quoq; assignantur. Id nos S. Gregorius Pastoral. part. 3. admonit. 22. totidem verbis docet: *Cum qualibet necessaria indigentibus ministramus, sua illu redimus, non nostra largimus: Iustitia debita potius soluimus.* I 3 quan-

quam Misericordia opus impletus. Unde ipsa veritas cum de Misericordia cautè exhibenda loqueretur, ait : Attende ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus. Cui sententia etiam P. almista conciliens dicit, dispersit, dedit pauperibus, iustitia eius manet in aeternum. Cum enim largitatem impensam pauperibus premisset, non hanc vocare Misericordiam, sed iustitiam maluit : quia quod à communione Domino tribuitur, iustum profecto est, ut qui accipiunt eō communiter videntur. Hinc etiam Salomon ait: Qui iustus est, tribuet, & non cessabit. Hac Gregorius. Sed & proprie Eruditionem siue Castigationem proximi peccantis, seu fraternam correptionem, simul Misericordiæ siue Amoris, & iustitiae opus esse, per spicule docemur. Apoc. 3. Ego quos amo, arguo & castigo. Eccli. 8. Qui misericordiam habet, docet & erudit quasi Pastor gregem suum. Cui consequens est, ut qui proxima doctrina & eruditione indigentem, docere & erudire negligit, cum tamen possit, is Misericordiam & caritatem non habeat. Psalm. 140. Percutiet me iustus in misericordia & increpabit me. In iustus ergo simul & immisericors, est qui proxima verbis Sapientiae, stimuli vice pungentibus, percutere & increpare prætermittit. Atque hoc est peccatum illud, de quo Leuit. 19. ita fit mentio : Non oderis fratrem tuum in corde tuo, sed publice (siue aperite) argueum, ne habetas super illo peccatum. In iustitiae scilicet, per quam nec Deo, nec Dei filio, siue fratri, aut proximo debitur redditur. Nam etiam Deo facit iniuriam, qui filium eius verbis sanare, cum possit, negligit. Quicumque enim de familia Dei sumus, & in domesticis eius censemur, Zelo domus, eius comedì, omniumque rerum causa, quas Deo tamquam patrifamilias perire cernimus, aut stomachum mouere posse intelligimus, cruciari animisque angustaque ad id seruandum aut corrigendum animi debemus, ut non minus in nobis locum habeat, quam in Christo, quod Ioh. 2. de illo prædatur : Ze u domus tua comedit me. Quæ verba explanans S. Augustinus Tract. 10. in Iohann. docet, eum Zelo domus Dei comedì, qui omnia qua ibi videt perverse, satagit emendare, & cupit corriger, quod quidem omnium Christianorum officium esse, sic ibidem exsequitur : Vnusquemque Christianum Zelus domus Dei comedat, in qua domo membrum est. Si autem fuerit frigidus, maccidas, ad te solum spectans, & dicens. Quid mihi est curare aliena peccata ? Sufficit enibi anima mea. Eia non venit tibi in mentem seruus ille Matth. 25. qui abscondit talentum ? Numquid accusatus est, quia perdidit, non quia sine lucro seruavit ? Nolite fratres quiescere lucrari Christo, qui est lucratu à Christo. Cum autem qui quis Christi domesticus Zeli domus Dei comedì, & animæ sua salute non contentus etiam de alienis peccatis corrigendis & proximorum animabus per fraternal corruptionem lucrandis fatigere debeat, idque officium sine peccato iniustitiae in Deum & proximum prætermittere non posset, tum multo magis hoc eorum est officium, qui a Deo rei ex sententia ipsius confiendæ instrumenta seu Media acceperunt, eamque in rem suam Deo, ac proximis fidem obligarunt, Sacerdotum puta, qui animarum

Verbo

Verbo & Sacramentis regendarum prouinciam ceperunt. Hi sunt Angeli, seu Legati Dei cum pacto pacis & vitæ ad homines peccatores missi, in quorum ore Deus Spiritum suum & reconciliationis verbum posuit, ut sine ullo timore omne Dei consilium hominibus annunciat, nihil propterea ad saluas faciendas animas utilium subtrahentes. Malach. 1. Labia sacerdotis custodi scientiam, & legem requirent ex ore eius, quia Angelus Domini exercituum est. Pactum meum fit cum eo vite & pacis. Lex veritatis sit in ore eius, & multos avertit ab iniquitate. Isai. 59. Spiritu meo, qui est inter, & verba mea, quæ posui in oratione, non recedent ab ore tuo, neque ab ore seminis tuis, neque ab ore seminis semini tui amodo & usque in sempiternum. 2. Corint. 5. Deus dedit nobis ministerium reconciliationis & posuit in nobis verbum reconciliationis. Pro Christo ergo Legatione fungimur, tamquam Deo exhortante per nos. 2. Timot. 1. Bonum depositum custodi per Spiritum Sanctum, qui habitat in nobis. Resuscita gratiam Dei, quæ est inter per impositionem manum presbyterij. Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis seu fortitudinis, & dilectionis & caritatis & seu castigationis, ut scilicet fortiter ac sine ullo timore peccatores castigemus. Act. 20. Vos scitum quomodo vobiscum per tempus fuerim seruens Deo, & quomodo nihil subtraxerim utilium, quo minus annunciarerem vobis, & docerem vobis publice & per domos seu priuatim, testificans omnibus penitentiam & fidem in Christum. Conferat vos hodierna die, quia mundus sum a sanguine omnium. Non enim subterfugi, quominus annunciarerem vobis omne Dei Consilium. Per triennium nocte & die non cessauit, cum lacrymis monens unumquemque vestrum, sicut Isai. 33. scriptum est : Angelis pacis amare flebunt. Et Psal. 125. Qui seminant in lacrimis, in exultatione metent. Fl. bant mittentes semina sua. Minime ergo mundus est Prædicator aut Confessarius ab hominum sanguine, sed est vir sanguinum & doloris. Si quicquam ad salutem utilium subtrahat, ac timore aliquo subterfugiat quominus omnis Dei consilium seu voluntatem hominibus annunciet, 2. Tim. 4. Prædicta verbum, vigila, in omnibus labora opus fac Evangelista, ministerium tuum imple, infra opportune, argue, obsecra, increpa. Et sic quidem Prædicatores & confessarij quas sunt Angeli seu Legati Dei suo officio perfunguntur.

C A P V T . XVIII.

IAm ijdem sunt Excubitores, quorum munus est nocturnas diuinæque agitare vigilias, ut comperto hostem aduentare quam contentissimo buccinæ seu tubæ cantu ciues è somno excitant, aut alia agentes arma capere horrentur, id est, animaduerso animæ periculo ob aliquod peccatum, peccatori ostendant, ei damnationis adesse periculum, nisi penitentia arma expediatur, ijsque hostem profliget, sine animæ salutem in tuto collaret. Hebr. 13. Obedite Prepositu vestri & subiacete eis. Ipsenim peruvigilant tamquam rationem.

rationem reddituri pro animabus restru. Ezech. 33. Fili hominis, speculator m dedit te dominus Israel. Si speculator viderit gladium venientem, & non insonuerit buccina, ut populus se nencustodierit, veneritq; gladius, & tulerit de eis animam: illa quidem in iniuitate sua captus est, sanguinem autem eius de manu speculatoris requiram. Ierem. 6. Constitui super vos speculatores. Audite vocem tuba. Isai. 27. In die illa clangatur in tuba magna, Isai. 58. Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam & annuncia populo meo sceleratum eorum. Isai. 40. Exalta in fortitudine vocem tuam, qui Evangelizas Sion: exalta, noli timere. Ose. 8. Inguttare tuo sit tuba, pro eo quod transgressi sunt fœdus meum, & legem meam prauaricatis sunt. Sunt ijdem quoque Duces militiae Christi, cum sua, cum aliorum peccata oppugnantes, & gladio Spiritus fidei vitaque impietatem interficienes & omnem altitudinem Regum ac Principum destruentes, ipsosque alligantes & in Christi captiuitatem redientes. 1. Timot. 1. Hoc praeceptum commendo tibi, vt milites bonam militiam, habens fidem & bonam conscientiam. 2. Timot. 2. Labora sicut bonus miles Christi. Zach. 12. In die illa ponam Duces Iuda sicut canimum ignis in lignis & sicut fascem ignis in fano, & devorabunt ad dextram & ad finitram omnes populos in circuitu, id est, occident ut peccato mortui Christo viuant, quomodo Petro, ut Gentibus prædicaret, dictum fuit, Act. 10. Occide & manduca. Et de populorum conuerione Ecclesiæ, Mich. 4. Committentes populos multos & interficies Dominor apinas eorum (id est, animas quas Diabolo eripies) & fortitudinem eorum Domino uniuersa terra. 2. Cor. 10. In carne ambulantes non secundum carnem militamus. Nam armam militia nostra non carnalia sunt, sed potentia Deo ad destructionem munitionum, confilia destruentes & omnem altitudinem excellentem se adversus scientiam Dei, & in captiuitatem redientes omnem intellectum in obsequium Christi, & in promptu habentes vlcisciri omnem inobedientiam. Psalm. 145. Exaltationes Dei in gaudiis eorum, & gladij arcij, ite in manibus eorum ad faciendam vindictam in nationibus, increpationes in populis: ad alligandos Reges eorum in compedibus, & Nobiles eorum in manicis ferreis, ut faciant in eis iudicium conscriptum, siue ut in captiuitatem Christi eos redigant, & inobedientiam eorum vlciscantur, penitentiae & satisfactionis opera ab eis exigentes. Ephes. 6. Induite armaturam Dei, ut possitis resistere in diemalo & in omnibus perfecti stare, calceati pedes in preparationem Evangelij (tamquam illi de quibus predictum est, Isai. 52. Quam pulchri pedes annunciantie bonum, & predicanis salutem ac pacem?) non est enim nobis collectatio aduersus carnem & sanguinem (non gerimus bellum cum corporibus hominum) sed aduersus principes & potestates contra spiritualia inequitia in cælestibus. Horum Ducum officium est stare ex aduerso, neccedere Principum potentiaz, quemadmodum duces desertores, perfidi & exercitus sui proditores, siue pseudoprophetæ faciunt, ad quos Dei verbum est, Ezech. 13. Væ prophetæ in spiritibus, qui sequuntur spiritum suum (spiritum scilicet Timoru, non spiritum virtutis, delectioñis & castigationis), quem Deus ipsis dederat per impositionem manuum, sed eam gratiam ipsi neglexerunt, nec resuscitarunt, 2. Timoth. 1.) & nihil vident, cupiditatibus suis & muneribus seu vita commodityibus occæsi quas amittere metuunt, si peccantes libere in-

libere increpent, quia Munera excacant oculos etiam Sapientum & subvertunt verba iustorum, Exod. 23.) Quasi vulpes in desertis prophetæ tui Israel erant (quia faciebant opus suum fraudulenter prohibentes gladium suum à sanguine, Ierem. 48.) Non ascendisti ex aduerso, neq; opposuisti murum pro domo Israel, ut stare in prælio in die Domini. Quem locum interpretans S. Gregorius Pastoral. part. 2. cap. 4. scribit: Sape Rectores imprudenti humanam amittere gratiæ formidantes recta libere loqui pertimescunt, & iuxta veritatis vocem nequaquam iam gregis Pastorum studio, sed Mercenariorum vice deseruntur. Veniente lupo fugiunt dum se sub silentio abscondant. Hinc namq; eos per prophetam Dominus increpat dicens, Canes muti, non valentes latrare. Hinc rursum queritur dicens Non ascendisti ex aduerso, nec opposuisti murum pro domo Israel ut stare in prælio in die Domini. Ex aduerso quippe ascendere est pro difensione gregis voce libera huius mundi potestatis seu Principibus contraire. Pastor enim recta dicere timuisse, quid est aliud, quam tacendo terga præbuisse? qui nimis si pro grege se obijit, murum pro domo Israel hostibus opponit. Et part. 3. Admonit. 26. Si medicinalis artu minime ignari secundam vulnus cernerent, & tamen secare recusarent, profecto peccatum fraternalis mortis ex solo corpore committerent. Quanta ergo culpæ involventur adspiciunt, qui dum cognoscunt vulnera, mentium, curare negligunt easactione reborum? Vnde & bene per Prophetam dicitur, Maledictus qui prohibet gladium suum à sanguine. Gladium quippe à sanguine prohibere, est predicationis verbum à carnis vita interfectione retinere. De quo rursum Gladio dicitur, Et gladius meu mandubabit carnis.

C A P V T X I X.

Præterea vero ijdem sunt Oeconomi Dispensatores domus Dei ad hoc constituti, ut seruis Dei frumentum seu triticum verbi diuini admetiantur sine villa frumenti suppressione, & absque palearum mixtura. Frumentum vero supprimit, qui ad salutem necessaria dicere ac facere prætermittit. Triticum est doctrina à Deo reuelata, Paleæ vero sunt hominum somnia seu commenta, siue doctrina quam non Dei Spiritus reuelauit, sed aliqua siue lucri, siue inanis gloriose cupiditas inuenit. Luc. 12. Quis putat est fidelis dispensator & prudens, quem constituet Dominus supra familiam suam, ut detillio in tempore tritici mensuram? 1. Corint. 4. Sic nos existimet homo ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei. 1. Cor. 9. Væ mihi nisi Evangelizauero. Dispensatio enim mihi credita est Prov. 11. Qui abscondit frumenta maledicetur in populo. Frumenta abscondere, est predicationis sanctæ apud se verba retinere. In populo autem talis quiq; maledicitur, quis in solius silentiis culpa pro multorum, quos orrigere potuit, pœnae damnatur, ait S. Gregorius Pastor. part. 3. Admonit. 26. Qui vero contenti osorum hominum somnia argurasque nugas pro Dei verbo hominibus obtrudit, aut certe verbo illi admiserit, quam nihil hominibus opera sua proficit, multis verbis Deus declarat Ierem. 2.; Propheta &

pheta & sa. erdos polluti sunt, & in domo mea inueni malum eorum. Via eorum quafibricum in tenebris, ut qui eos duces sequitur, euadere non possit quin prolabatur. Visionem cordis sui loquuntur, non de ore Domini. Vaticinantur mendacium, & prophetant seductiones cordis sui: qui volunt ut obliuiscatur populus meus nominis mei proper somnia eorum, qua narrat vnu quaque ad proximum suum. Prophetæ qui habet simium, narret somnum, nec suas luctulentas & contortas conclusiunculas, profidei capitibus venditet.) & qui habet ei monem meum, loquatur sermonem meum verè (sine vlla somniorum admixtione) quid palea ad triticum, dicit Dominus? Numquid non verba mea sunt quasigni, & quasi malleus conterens petram? Propterea ecce ego ad prophetas, qui furantur verba mea vnu quaque à proximo suo, qui nihil proficerunt populo huic. Quia scilicet pane mendacij, non trito sermonis Dei, populum pauperunt: quem qui comedit, non plus alitur, quam qui comedere se somniant. Isai. 29. Si ut somniant esuriens & comedit, cum autem fuerit expersus, vacua est anima eius: si erit populus qui ore approximatus mihi, & in labijs suis glorificat me, cor autem eius longe est à me, (simulat se velle legem mea audire, & ex ea discere ad salutem suam necessaria, cum tamen Videntes seu Verbum Dei intelligentes aspernetur, & Adspicientes, hoc est, eos qui scripturam quidem legunt, non tamen intelligunt, cum careant revelatione interna contemplationis, Videntibus præferat, & ab illis grata sibi placentia audire velit.) Timuerunt me mandato hominum & doctrinæ (id est, interprete Christo Marc. 7. Relinquentes mandatum Dei tenent traditiones hominum) Ideo addam at admirationem faciam populo huic mirabilis grandi & stupendo. Peribit enim Sapientia à sapientibus eius & intellectus præscientiis eius abscondetur. Miscerbit vobis Dominus Spiritum soporii: claudet oculos vestros: Prophetæ & principes vestros qui vident visiones operietur. id est, ipsi Doctores vestri sic excæbuntur, vt cum visiones sive scripturas, propheticas vident, eas tamen non plas intelligant, quam si prorsus illiterati essent. Et erit vobis visio omnium sicut verba libris signata: quem cum dedrunt scienti literas, dicent. Lege islam: & respondebit. Non possum: Signatum est enim. Et dabitur liber nescienti literas, dicetu que es Lege & respondebit. Nescio literas. Causa, cur Deus populum hanc pœna, id est, tam grandi & miraculo stupe afficiat. Isai. 30. sic redditur: Populus ad iracundiam prouocans est, & filii mendaces filii nolentes audire legem Dei (ex ore Sacerdotis Videntis seu Contemplatiui, ex cuius ore lex requiri debet, Malach. 2.) Qui dicunt Videntibus Nolite videre. Et Adspicientibus dicunt, Nolite adspicere nobis ea quæ regla sunt: videte nobis errores: loquimini nobis placentia: auferite à me viam (mandatorum Dei) declinare à me semitam, cesser à facie nostra sanctu Israel (sive ut est in Chaldaeo: cesser verbum sancti Israel, id est, ne mihi molesti sitis scripture verbis in medium allatis) Reprobasti verbum hoc, & sperasti in calumpnia & in tumultu, & innixisti super eo: id est, spem salutis poluisti non in Verbo Dei, quod auersa minaudi ex hominibus Contemplatiuis, sed in falsa eius interpretatione, quæ est Calumpnia, & in contentiosorum Theologorum somniis, quæ nihil aliud sunt quam Tumultus. De quibus iam ante hos trecentos annos Cardinalis Io-

hannis Vi-

hannis Vitalis, Franciscanæ familie Theologus, in Speculo suo Morali sic scriptum reliquit. Notitiam veritati impedient affectiones & contentiones, dicente Psalmista, Effusa est contentio super Principes, & errant fecit eos in iniicio & iniicia. Effunditur Contentio super Principes, quia Magistri (sive Eristicæ & altercativis Theologis Doctores) in opinionibus & sententiis sunt discordes. Errant in via, quia offendunt in veritate manifesta. Errant in iniicio, quia discordias & dissensiones suscitant, & tunc vtrum mala sint, quia homines faciunt, vel nesciunt, vel forte dubitant, quia sicut granum latet inter paleas sic in clamoribus & Contentionibus latet Veritas. Ut enim Iacob. 3. doceatur, Vbi Zelus est & contentio, ibi inconstantia & omne opus prauum. Sicut vicissim vbi Mansuetudo est ac patientia, ibidem habilitas sive aptitudo ad verum audiendum & cognoscendum. Ps. 1m. 2. 4. Dirigit mansuetos in iudicio. Eccli. 5. Esto mansuetus ad audiendum verbum, vt intelligas. 2. Timot. 2. Noli contendere verbum ad nibil enim utile est, nisi ad subdivisionem audiendum. Stultas & sine disciplina questiones (hominum languentium circa questiones & pugnas verborum, & oppositiones falsi nominis scientie, seu Dialecticæ, 1. Timot. 6.) deuita: sciens quia generant lites. Seruum autem Domini non oportet litigare, (nec Eristicæ seu contentiosum esse) sed mansuetum esse ad omnes didacticum seu docibilem, patientem, cum modestia corripiensem eos qui resistunt si quando Deus det illis paenitentiam ad cognoscendam veritatem, velut sperare licet ex mansi etudine & patientia serui Dei. Didactica nempe Theologia circa sacras literas, sacra Concilia & SS. Patrum doctrinam occupatur, eiusque Finis est & doctores & auditores purgare, illuminare & perficere, sive mentem informare & voluntatem Dei ac proximi amore accendere. Hæc Theologia facit, vt homo Dei fit perfectus & ad omnes opus bonum instruatur, 2. Timot. 3. quod contra Theologia Eristica sive Altercatrix questiones magis praestans, quam adificationem Dei in fide, (1. Tim 1.) nec aliud querens quam ingenij plausum, ne quis scilicet acumine & doctrina inferiori aliis videatur, hæc ergo hominem se possidentem instruit ad omne opus prauum, nec est Sapientia eius defensum descendens, sed terrena, animalia, diabolica, Iacob. 3. Ita planum fit, eos super Tumultu inniti, qui reprobant Verbum Dei, quod in sacris literis, & in Sanctorum Patrum ac Theologorum Didacticorum libris continetur, & pro eo malunt audire, quod Theologi Eristici prouis & magistrorum suorum somniis maximis clamoribus litigantes & tumultuantes commenti sunt. Tales frustra sive in vacuum colunt Deum doctrinis & præceptis hominum, suntque Hypocrita & filii mendaces, nolentes audire legem Dei, & Confessarios ac Prædicatores eligunt, qui loquantur grata ipsisque placentia. Pro certo igitur habere possunt, euenturum sibi quod hic Deus comminatur, vt oculi eorum operiantur, nec veritatem aut salutis viam inveniant: quodque Isaiæ 59. eis prædictum, qui cibum comedunt ab istius notæ dolosis Dispensatoribus antepositum: Non est qui invocat iustitiam, neque est qui iudicet verè (nimicum secundum sermonem Dei, non secundum somnia hominum)

K. 2

sed con-

Sed confidunt in nibili, & loquuntur vanitatem. Concepereunt laborem, & pepererant ini-
quitatem (argutiae, quas magno labore excogitarunt, nihil sunt nisi fallacie). Oua
& spidum ruperunt, sive excluderunt, & telas arant et texerunt. Qui comederit de oua
eorum morietur, & quo confotum est (nempe oua) erumpet in regulum seu basilis-
cum, animasque occidet. Tela eorum (somnia, quae velut araneus, ex visceribus
suis texierunt) non erunt in vestimentum (sive in opus bonum, quo quis induitus
coram Deo apparere possit) neg, operientur operibus suis (id est, nec ipsi ex suis op-
tionibus meliores reddentur.) Opera seu dogmata eorum opera inutilia (quibus
nec se ipsos saluos faciunt, nec eos, qui illos audiunt.) & opus iniquitatis in manibus
eorum (vt non modo nihil proficiat, sed etiam noceant, velut operantes iniquita-
tem seu doctrinam noxiā) Pedes eorum ad malum currunt (sive ad malum finem
actiones & doctrinam suam dirigunt, quomodo Ierem. 22. Tui oculi & cor ad-
uariciam, & ad sanguinem innocentem fundendum, & ad calumniam, & ad cursum
malorum) & festinant ut offendant sanguinem innocentem (quod etiam faciunt pa-
nem e, entiuā defraudentes Eccli. 3. 4.) Cogitationes eorum, cogitationes inutiles. Vasti-
tas & contrito in via eorum. Viam pacis (cum Deo, sive rationes agendae pœnitenti-
tia & recuperandæ Dei gratia) aescerunt, & non est iudicium in gressibus eorum. Se-
mitæ eorum incurvata sunt eis (non recto pede ad veritatem incedunt, sed de cli-
nant in obliquationes, Pial. 124. Galat. 2.) omnia qui calcat in eis, ignorat pacem, id
est, quicumque tales Doctores sequitur, numquam pacem & veniam seu pec-
catorum remissionem à Deo consequtetur.

C A P V T . X X .

ATque hinc discere possunt Principes, quantum ad salutem ipsorum refe-
rat, eos cauere ab ouis aspidum, qua Prædicatores & Confessarij Eristica
potius, quam Dialectica Theologia instruti eis comedenda anteponunt, cu-
rare autem, vt ab ijs pascantur Dispensatoribus, qui Triticum sine palearum
mixtura præbent, nec aut frumenta abscondunt, aut somnia humana visiones-
que cordis sui Verbo Dei admiscent. Exemplo eis sit David, qui quantopere
ab ijs metuerit & cauerit, qui venenum aspidum sub labiis habebant & sermo-
nibus callide excogitatis animæ eius insidiabantur, passim nobis declarat. Ut
Psal. 54. Contristatus sum in exercitatione seu meditatione mea à voce inimici, &
à tribulatione sive infestatione peccatori. Quoniam declinauerunt in me iniquitatem
(id est, iniqua & assentatoria doctrina sua irretire me cogitant) & in ira molesti
sunt mihi. Et dixi. Quis dabit mihi pennas sicut columba. & volabo (effugiam insidiato-
res) & quiescam. Ecce elongabo fugiens & manebo in solitudine. Precipita Domine, &
divide linguæ eorum (vt inter se fixantes alij aliis fidem abrogent, nec nocere aliis
possint) quoniam videlicet iniquitatem & contradictionem in ciuitate (iam animadvertis
eos altercandi & verbis contendendi libidine teneri, & languere circa questiones
& pugnas

C O N S U L T A T I O .

& pugnas verborum, velut homines veritate priuatos, qui quantum existimat pietatem. 1. Tim. 6. Si inimicus (apertus ac profensus) maledixisset mihi, sustinuissest utique
& si uero qui palam oderat me, super me magna locutus fuisset, abscondissest me forsan ab eo. Tu vero (quasi dicat) Tu Reuerende Pater Confessarie homo uanitatem, dux
meus & nos tuus meus (quem ego intus & in cute pernouisse mihi videbar, quoque
magistro vite ac duce via ad cœlum vtebar) qui simul tecum dulces capiebas cibos
(& portulam ex palatio meo plurimasque vitæ commoditates) in domo Detambulauius cum consensu (te omnia mea dilecta & facta quasi Deo grata approban-
te) Ego autem ad Deum clamaui & Dominus saluabit me. Redimet in pace animam
meam ab illis qui appropinquabant mihi (qui vltro se offerebant, vt mihi à Confes-
sionibus essent, & de anima mea factis verbis negotiarentur, cor exercitatum auaritia
habentes, 2. Petr. 2.) juoniam inter multos erant tecum. (ita vt vnum habens Con-
fessarium perinde esset ac si multos haberem, qui omnes inter se congruant, &
de compacto rem gerunt, quasi in Valabro oleary, oleum scilicet adulacionis venden-
tes, quo capita sive Principes impinguent & faciem eorum exhibarent, in malitia
sua letificantes Regem & in mendacij suis Principes, Ose. 7. Olei quippe usus est
ad laetificandum vt Psal. 103. Ut exhibare faciem in oleo.) Molliti sunt Sermones ejus
(vel eorum) super oleum, & ipsi sunt iacula, quibus animam eius, qui credis eis,
configant. Tu vero Deus deduces eos in puteum interiuere. Viri sanguinum & dolosi (quo-
rum verba insidianter sanguini, vt effundant scilicet sanguinem innocentem, sive
animas simplicium perdant, Proverb. 12.) non dimidiabunt dies suos. Non enim est
illius commutatio, & non timuerunt Deum, id est, cum sint athei, nec Deum esse aut
res humanas curare credant, quantumcumque ætate procedunt, nihil animo
mutantur, etiamsi vt vulpes pilos mutent Et Psal. 139. Eripe me Domine ab homine
maio, à viro iniquo eripe me (quasi dicat, à doloso Confessorum genere) qui co-
gitauerunt iniquitates in corde tota die constituebant prælia (multis annis quotidie
pugnis verborum & oppositionibus falsi nominis scientiae ingenium subege-
runt.) Acuerunt linguam suam sicut serpentes: venenum aspidum sub labiis eorum. Cu-
stodi me Domine de manu seu potestate peccatorum (ne mihi velut Confessarius ma-
num vniuersaliter imponat) ab omnibus iniquis sive auaris eripe me qui cogitaverunt
supplantare gressus meos: abscondent superbi laqueum mihi. Ne iradas me Domine à
desiderio meo peccatori, id est, ne permittas, vt mihi ad desideria mea Confessarius
contingat, qui loqui curet mihi placentia, probetque viam illam & Deo serui-
endis rationem, quam mihi rectam videri animaduertit, ne magno malo meo
experiar verum esse illud Proverb. 16. Est via, qua videtur homini recta, & nouissima
eius ducunt ad mortem. Et Psal. 140. Custodi me à laqueo, quem statuerunt mihi, &
& à scandalis seu retibus operantium iniquitatem. Non declines cor meum in verba malitiae ad
excusandas excusationes in peccatis (id est, fac ne malitiosæ doctrinæ magistrorum
illorum subscriptam, qui argute distinctiunculas excogitarunt, quinque pecca-
ta excusentur, aut peccata nota esse doceantur) cum hominibus operantibus iniqui-
tatem (id est, sicut faciunt iniquitatis magistri) & non communicem cum electis
eorum,

erum, siue vtest in Hebrao , ne comedam in delitiis eorum , quæ nihil aliud sunt quam Oua aspidum. Percutiat seu corripiat me justus in misericordia , & increpet me (talis mihi Confessarius contingat) oleum autem peccatoru non impingues caput meum , id est , fac ne Confessarius adulator per dulces sermones & benedictiones cor meum seducet , non Christo , sed Venti suo seruiens , aut utilitatibus corporis , cuius ille membrum est , consulens . Rom. 16. Melius quippe est à Sapiente corripi (quamvis verba Sapientum ut stimuli pungant & numerent) quam stultorum adulatio ne decipi . Eccle. 7 & Melior est manifesta correptio quam amor absconditus , & meliora sunt vulnera diligentis quam fraudulenta oscula edientis . Prover. 27. Hoc ergo Davidis exemplo Principes de animæ sue solliciti rebus relictis se custodiunt , ne insidiis Oleariorum oportuni fiant , sed sancto & integro conscientiae moderatore , Canisij alicuius simili , vt tantur.

C A P V T X X I.

Pag. 166.

Canisius scribendo contra Hereticos videbatur sibi Germanie si non eruditus , at certe idiotis atque simplicibus non solum gratificari , sed etiam prodeesse in Deinno posse. Sperabat aliquid prater ea , que circumseruntur in medium allaturum , vt saltem caritate atque modestia vinceret plerosque scriptores , qui nescio quos imperii & effectus humanos suis libris immiscent , ipsosque Germanos offendant magis , quam sanant austera illa cura tione atque tractatione.

Pag. 362.

Volebat Canisius scriptores Calamo veritatem Catholicam adversus Hereticos , publicè tuentes , diligenter canere , ne mordaciores essent , ne si commatis vterentur acerbis , sed Christianam ubique & religiosam modestiam obtinerent. Quod non modo à nostris exigebat hominibus (id est , à lesuitis) sed ab omnibus , qui contra Hereticos scriberent. Itaque ad virum benedictum & sibi perfamiliarem , posteaque Episcopum (Iohannem Nasum) à quo iudicanda scripta quadam acceperat , hec inter alia scribit : Habeo viros doctos hactenus mibi consentientes , intuis nimirum scriptis multa dici mollius posse , præsertim ubi falsas allusiones immisces de nomine Caluini , Melanchthoni & filii , Rhetorum est , non huius temporis Theologorum . hinc scilicet luxuriarum . Non sanamus agrotos hisce pharmacū , sed potius reddimus insanabiles . Cordate & mature sobrieque defendenda veritas ut modestia nostra nota sit omnibus hominibus , & si fieri queat , testimonium etiam ab iis , qui foris sunt , accipiamus . Quocirca nolim ansam Germani tribuas , vt iuuenilem potius in hoc scripto alijsque feruorem noui scriptoris incusent , quam grauitatem & lenitatem Theologo pio dignam ament commendantque.

Animad³

Animadversio.

Recte , grauiter ac prudenter Canisius iudicauit , contentiosos & rixosos scriptores non modo nemini quicquam prodesse , sed etiam de salute eorum , qui ab Ecclesiæ communione alieni sunt , deque sua & Ecclesiæ ipsius ac veritatis existimatione pessime mereri , qua de re ne cui possit esse dubium , nonnulla ex sacris literis afferre placet . 2. Timot. 2. Noli contendere verbis , ad nihil enim utile est , nisi ad subversionem audientium . Stultas & fine disciplina quæstiones devita (nec disputare cupientibus respondendo occasionem da) sciens quod generent litus . Seruum autem Domini non oportet litigare (ad conuincendos eos qui resistunt veritati) sed mansuetum esse ad omnes didacticum seu docibilem (non Eristicum , qui hoc spectet , vt hominum mens informetur seu doceatur , & voluntas ad agendum moueatur , non autem vt ipse vicisse & ingenio , doctrina & acumine plus posse existimetur) patientem , cum modestia corripientem eos qui resistunt , si forte Deus der illū pœnitentiam ad cognoscendam veritatem . & resipiscant à Diaboli laqueis , à quo aptius tenentur ad ipsius voluntatem . Hic docemur , Hæreticos esse captiuos Diaboli , & laqueis eius (id est , peccatis) ita vincitos teneri , vt veritatem cognoscere non possint , donec pœnitentiae gratiam Deus illis tribuat . Pœnitentiae vero impedimentum est contentio , eum coniunctum habeat victoriae desiderium , in quo qui impeditur , cauere vix potest quin ira incendatur , ex quo fiat pertinacior & dyscolus , incommodus & intraetabilis . Sed mansuetudo , modestia , placabilitas ac patientia alterius secum agentis eum parat idoneumque facit seu disponit ad pœnitentiam , vel saltem ad audiendi patientiam : qui sane minime contemnendus mansuetudinis fructus est . Ut enim ait poëta : Nemo adeo ferus est , vt non mitescere possit Si modo cultura patientem accommodet aur. m 2. Timot. 4. Prædicta verbum , argue , obsecra , increpa cum omni patientia & doctrina . Erit enim tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt , sed ad sua desideria coacerubunt sibi magistros , prurientes auribus , & à veritate quidem auditum auertent , ad fabulas autem (Hæreticorum) conuertentur . Tu ergo vigila , in omnibus labora , opus fac Evangelista , ministerium tuum imple . Hic omnia Paulus enumerat , que ad conuertendos Hæreticorum discipulos Dei seruo præstanta sunt . Doctrinam & Patientiam præscribit , non Contentiones seu Disputationes , quoniam per illas occasio Hæreticis præbetur plures in errorem inducendi , velut priore loco docuerat : Profana & inaniloquia devita , multum enim proficiunt ad impieasem & sermo eorum ut cancer serpit , si de iis coram multititudine disputetur . 1. Timot. 6. Depositum custode , deuitans profanas vocum nouitates & oppositiones falsi nominis scientia (seu Dialecticæ aut Sophisticæ) quam quidam promittentes circa fidem exciderunt . Si quis aliter docet , superbus est , nihil sciens , sed languens circa quæstiones & pugnas verborum . Tit. 3. Stultas quæstiones & contentiones & pugnas legis deuita (nec in disputationem admitte) sunt enim inutiles & vana . Hæreticum hominem .

hominem post vnam & secundam correptionem (non contentionem aut disputacionem) deuita. Iacob. 3. Quis sapiens & disciplinatus inter vos? Ostendat ex bona conversatione operationem suam in mansuetudine sapientia. Quod si Zelum amarum habet & contentiones in cordibus vestris: nolite gloriari (de vestro veritatis Zelo) & mendaces esse aduersus veritatem. Non est enim ista Sapientia desursum descendens, sed terrena; animalis, diabolica. Apocal. 3. Christus ipse docet, Hæreticos non reduci ad Ecclesiæ obedientiam per magnam Sermonis virtutem aut disputandi facultatem, sed per magnam patientiam, qua Dei seruus obtinet Deiamorem, & aperit ostium fidei, per quod errantes in Ecclesiam reuerti possint. Ecce (inquit ad Episcopum) dedicoram te ostium aperium, quod nemo potest claudere: quia modicam habes virtutem seu facultatem disputandi, & seruasti verbum meum, & non negasti (fakis) nomen meum. Ecce dabo de Synagoga Sathan, qui dicunt se Iudaos esse, & non sunt, sed mentiuntur. Ecce faciam illos, ut (per ostium coram te apertum) veniant, & adorent ante pedes tuos, & scient quia ego dilexi te, quoniam seruasti verbum patientia mea. Vsq; adeo Dei servus patientia sua & Deiamorem & errantium benevolentiam sibi conciliat. Proverb. 25. Patientia lenietur princeps, & lingua mollis confringet duritatem, siue expugnat pertinaciam. Proverb. 15. Responso molle frangit iram, sermo durus suscitat furorem. Vir iracundus prouocat rixas: qui patiens est, mitigat suscitos. Proverb. 27. Ferrum ferro acquiritur, & homo exacuit faciem amicis suis. Si nempe cum eo contendat. Eccli. 6. Verbum dulce multiplicat amicos, & mitigat inimicos. Proverb. 19. Doctrina viri per patientiam noscitur. & gloria eius est iniqua pratergredi, nec anxiandum esse, ne si faceat, vietus esse, aut ingenio & doctrina minus posse existimetur, qui metus leuitatem & inscitiam arguit, sicut vicissim patientia & contemptus talis de se opinionis est signum doctrinae seu Doctoratus, quod quis scilicet in schola Christi doctus fuerit & Doctoris gradum obtinuerit, nam prima eius scholæ actoasis hoc præcepto absoluuntur: Discite a me, quod mitis sim & humilis corde: Tollite iugum & onus meum super vos, tamquam Afini fortes ad sufferendas plagas. Imporatum exspectet cor vestrum, & cupiat saturari opprobriis. Psal. 68. Thren. 3. Audite me, quis scitis iustum, nolite timere opprobrium hominum, & blasphemias eorum nemeratu. Isai. 51. Hoc David se fecisse sic significat Psal. 37. Qui inquirebant malam mihi, locuti sunt vanitates, & dolos tota die meditabantur. Ego autem tamquam surdus non audiebam, & sicut mutus non aperiens os suum, & factus sum sicut homo non audiens, & non habens in ore suo redargutiones, quoniam in te Domine speravi. Prov. 14. Qui patiens est, multa gubernatur prudentia: qui impatiens est, exaltat stultitiam suam, ut omnibus fiat conspicua. Prov. 18. Labia stulti miscent serix, & os eius iurgia prouocat. Prov. 20. Honor est homini, qui separat se a contentionibus: omnes autem stulti miscentur contumelij Isai. 50. docemur, illum habere linguam pædiæ seu disciplinatam, qui patiens sit, nec contradicat aut litiget, & Doctorem tali lingua prædictum Deo auxiliante aduersarios suos vincere. Dominus dedit mihi linguam pædiæ, eruditam aut disciplinatam, ut si iam sustinere eum qui lasius est verbo. Deus aperuit mihi aurem: ego autem non contradico, retrorsum non

sam non abg, nec opprobria siue contemnunt ex patientia imminens subterfugi. Corpus meum dedi percutientibus, & genac meas vellentibus: faciem meam non auerti ab increpanibus & confuentibus in me. Dominus Deus auxiliator meus. Ideo non sum confusus, nec erubui, quod homines meum silentium ignorantiae aut stupiditati assignarent. Ideo posui faciem meam ut petram durissimam, & scio quod non confundar. Iuxta est, qui iustificat me, qui contradicet mihi? Stetus simul. Qui est aduersarius meus? accedat ad me. Ecce omnes aduersarij mei quasi vestimentum conteruntur, iuxta comedet eos, id est, Hæretibus dies & interna corruptela interitum afferet. Phil. 4. Modestia vestra nota sit omnibus. Dominus prope est, ut vos scilicet iustificet, nec modestiam & patientiam vestram wobis fraudi esse patiatur.

C A P V T XXII.

Talem Christi modestiam, patientiam, mansuetudinem & tempore gressior ad exemplum nobis Deus anteponit, Isai. 42. & Matth. 12. Ecce seruus meus, quem elegi, dilectus meus in quo bene complacuit anima mea. Non contendet, neque clamabit, neq; audiet aliqui in platea vocem eius, non erit tristis, neque turbulentus. Arundinem quassatam non confringet, & linum si migans non exflinguet. Quam vero nihil huius simile nec in scholis, nec in libris Iesuitarum inuenitur? Nam Scholæ quidem stentoreis magistrorum ac discipulorum vocibus personare solent excusa penitus sententiae illius memoria: Qui bene dicit proximo suo voce grandi de nolle consurgens (importuna vociferatione bonam vicino noctem comprecans) maledicentis simili erit. Tam contentiose quidem Reuerendi isti Patres de lana sape caprinæ rixari inter se solent, ut plus quam in una platea voces eorum audiantur, meritoque tantæ intemperie vel rusticum hominem atq; etiam a Christi sacris alienum dispidere debeat. Libri autem quos magno sane numero aduersus Hæreticos ediderunt, tot plerumque non bonis dictis, dictérijs, iocis, cauillis & conuiciis afflunt, ut nihil magis meruere videantur, quam ne maledicti & conuicii exercitatione priores vel solutissimi oris linguae que effrænatis simus Hæretico relinquere necesse habeant, qua quidem in re non minus Exemplo, quam Facto sunt noxii, temoramq; faciunt ertantium salutia paci publicæ, cum alii ceterum minime acerbi, & officiosa in diversæ religionis homines voluntate prædicti ista Iesitarum consuetudine auferantur, chartaque non pro ingenio eorum dentara aduersus dissentientes rem gerant. Nec verò aliam plerumque Iesuitæ libris velitandi causam habent, quam malæ de se opinionis impatientiam, quia scilicet ne falsam quidem infamiam æquo animo ferre possunt, anxijque sunt, ne si vel obscurissimi tenebrionis librum aut factam sibi contumeliam relinquant & rapiunt ac sine responso, ipsi in noxa esse, aut redargutiones non habere, nec pro se quicquam aduersario regerere posse, aut

par proprii referendi copia defici existimentur. Nec quicquam eis est praesidij in monito illo Salomonis Prover. 26. Responde stulto iuxta stultitiam suam, ne sibi sapiens esse videatur Nam ibi Graeca versio pro iuxta habet: & s, estque sensus, si silentio nostro stultum in errore confirmatum ita appareat, tum non deferendum esse curam salutis eius, sed ad stultitiam eius ita respondendum, ut ne glorianti atque etrote perseverandi causam habeat. Id autem longe rectius quis dicitur: quamvis si & effectum dederit, id est, si veritatem simpliciter sine vilius tellis aut b. l. s mixtura exposuerit, Aliter enim erit stulto similis, quod ibidem sic vetat Salomo: Ne respondas stulto: & non iuxta stultitiam suam ne efficiaris similis. Sic enim ipse sibi sapere videbitur, quite nactus sit locum, non minus quam ipse sit, contentiosum & impatiens: velut in Gretero multisque aliis Iesuitis eorumque aduersariis videmus vsu venisse, vt haud facile sit decernere, vtris impatientiae, stultitiae & scurrilitatis palma sit deferenda. Sed quis Iesuitas Canisij dissimilissimos miretur in professos Ecclesiae hostes tanta cum bile verbo: umque acerbitate inuchi, cum Ecclesiae finis conuicia & maledicta non in odio, nec trimonio, sed toto horro admetiti nihil vereantur, nec id aliam ob causam, nisi quod illi iusta sua tueri, & patrum suorum hereditatem una cum bono nomine, quod melius est, quam diuitiae multae, vindicare audeant. Eius rei specimen videre licet in *Placida Disceptatione*, quem librum Bavariae ac Sueviae Iesuitae aduersus veterum Ordinum Monachos edidere. Vt enim Monasteria opulentissima, quae Cesar a Protestantibus Edicto repeterat, in suum ius dictionemque redigerent, Monachosque quorum Ordinibus sui conditores ea dicarant, ab eorum possessione in perpetuum excluderent, tam atque in malis dictis non unum alterumque Monachum aut Monasterium, sed vniuersitos Ordines configunt, vt vix vniquam eius simile a quoquam Hæreticorum quamvis maledicentissimo factum videatur. Huc denique auris atri sacra fam. s. osadegit, vt sine circunione dicerent nullumque esse hodie in viuente Europa Benedictinum, qui ex prescripto sive Regula S. Benedicti vivat, demita vna Lotharingia & angulo aliquo apud Gades. Omnes etiam Germaniae Benedictinos non modo a recuperatione Monasteriorum, quae Protestantes eis eripuerant, submoueri, sed etiam ex illis in quibus adhuc manserunt, nisi prius ad formulam suam reformatur, iure optimo pelli posse, cum tamen ipsi paucis ante annis plurima Germaniae Monasteria veterem disciplinæ rigorem recepisse, non inquit: que in *VVeingarteniæ cœnobio primam Monachos Cenobitatem orbivmne so representari libris editis prædicassent, vt eos omnino pudorem omnem perdidisse ac velut viri Diaboli adversus in. o. centem Naboth, falsum testimonium scientes ac volentes dixisse appearat. Sed quid de Paulo Laimanno dicemus, qui se gloriatur a Primoribus ex omni Societate delectum ad rem aduersus Monachos styllo gerendam, quod ita iudicarent, ipsum modestia, placabilitate & clementia in disputando.*